ПРОТОКОЛ

заседания Межведомственной комиссии по обеспечению реализации регионального
проекта «Формирование комфортной городской среды» от 14.04.2023

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Заместитель Председателя Правительства Камчатского края

СМИРНОВ Т.Ю.

Присутствовали: 26 человек (список прилагается)

1. Отчет Министерства строительства и жилищной политики Камчатского края о

ходе реализации регионального проекта «Формирование комфортной
городской среды» за Ⅰ квартал 2023 года.

(Кудряшов М.Н., Бабич А.С.)

РЕШИЛИ:

1.1. Принять к сведению информацию Министерства строительства и
жилищной политики Камчатского края о реализации регионального проекта
«Формирование комфортной городской среды в Камчатском крае» (далее –
Региональный проект) за Ⅰ квартал 2023.

1.2. Согласовать отчет Министерства строительства и жилищной политики

Камчатского края о ходе реализации Регионального проекта за Ⅰ квартал 2023, о
достигнутых результатах и выполненных мероприятиях.

1.3. Министерству строительства и жилищной политики Камчатского края
(Фирстову А.В.) организовать формирование и согласование отчетов субъекта в ГИС
«Электронный бюджет»

срок – 20.04.2023.

2. О подготовке отчетности в ГИС «Электронный бюджет» и рассмотрении
(согласовании) представленных отчетов муниципальных образований: о расходах, в

целях софинансирования которых предоставлена субсидия по итогам I квартала
2023 года; о достижении значений результатов использования субсидии и

обязательствах, принятых в целях их достижения по итогам I квартала 2023 года.

(Бабич А.С.)

РЕШИЛИ:

2.1. Принять к сведению доклад Министерства строительства и жилищной

политики Камчатского края о ходе рассмотрения представленной отчетности о

2

расходах и о достижении значений результатов за Ⅰ квартал 2023 года от
администраций муниципальных образований в ГИС «Электронный бюджет», а также
на бумажных носителях.

2.2. Министерству строительства и жилищной политики Камчатского края

(Фирстову А.В.) согласовать представленные отчеты муниципальных образований
«О расходах, в целях софинансирования которых предоставлена субсидия за Ⅰ квартал
2023 года» и «О достижении значений результатов использования субсидии и
обязательствах, принятых в целях их достижения за Ⅰ квартал 2023», в рамках
реализации Регионального проекта, включая отчеты сельского поселения «село
Тигиль» и Николаевского сельского поселения, представленных на бумажном
носителе, ввиду отсутствия технической возможности формирования отчетов в
системе «Электронный бюджет»

срок – 19.04.2023.

2.3. Министерству строительства и жилищной политики Камчатского края

(Фирстову А.В.) согласовать представленные отчеты муниципальных образований
«О расходах, в целях софинансирования которых предоставлена субсидия за Ⅰ квартал
2023 года» и «О достижении значений результатов использования субсидии и
обязательствах, принятых в целях их достижения за Ⅰ квартал 2023 года», в рамках
реализации мероприятий, предусмотренных проектами – победителей Всероссийско
го конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды, включая
отчеты Вилючинского городского округа, представленные на бумажном носителе,
ввиду отсутствия технической возможности формирования отчетов в системе
«Электронный бюджет»

срок – 19.04.2023.

2.4. Министерству строительства и жилищной политики Камчатского края

(Фирстову А.В.) согласовать отчеты на бумажных носителях, представленных
муниципальными образованиями «О расходах, в целях софинансирования которых
предоставлена субсидия за Ⅰ квартал 2023» и «О достижении значений результатов
использования субсидии и обязательствах, принятых в целях их достижения за Ⅰ
квартал 2023», в рамках реализации проекта «1000 дворов» на Дальнем Востоке,
ввиду отсутствия технической возможности формирования отчетов в системе
«Электронный бюджет»

срок – 19.04.2023.

3. О ходе мероприятий по подготовке и проведению Всероссийского рейтингового
голосования в Камчатском крае

(Кудряшов М.Н., Бабич А.С.)

РЕШИЛИ:

3.1. Рекомендовать администрациям Петропавловск-Камчатского городского

(Брызгину К.В.) округа, Елизовского городского поселения (Масло В.А.),

3

Вилючинского городского округа (Потапову С.И.) обеспечить в период с 15.05.2023
– 31.05.2023 проведение рейтингового онлайн-голосования по выбору общественных
территорий, подлежащих к благоустройству в первоочередном порядке в 2024 году,
а также достижение установленного планового показателя по количеству граждан,
принявших участие в онлайн-голосовании.

3.2. Рекомендовать администрациям Петропавловск-Камчатского городского

(Брызгину К.В.) округа, Елизовского городского поселения (Масло В.А.),
Вилючинского городского округа (Потапову С.И.) подготовить доклад в адрес
Министерства строительства и жилищной политики Камчатского края о
выполненных мероприятиях по проведению Всероссийского рейтингового
голосования и достижении показателей по количеству проголосовавших

срок – 05.06.2023.

4. Об утверждении пункта 8 протокола самообследования Камчатского края по
внедрению Регионального социального стандарта «Стандарт вовлечения граждан

в развитие городской среды».

(Кудряшов М.Н., Бабич А.С.)

ОТМЕТИЛИ:

Информацию Министерства строительства и жилищной политики Камчатского
края о разработке АНО «Агентство стратегических инициатив» совместно с
экспертным сообществом и представителями регионов единого Регионального
социального стандарта, представляющего комплекс управленческих решений,
направленных на повышение уровня удовлетворенности жителей качеством услуг в
социальной сфере. Социальным стандартом предусмотрено 13 пунктов, внедрение
которых способствует повышению качества жителей Камчатского края. Первый этап
внедрения Социального стандарта – самообследование региона путем оценки
заполненных органами власти субъекта опросных чек-листов.

Пунктом 8 социального стандарта предусмотрен «Стандарт вовлечения
граждан в развитие городской среды», который базируется на региональном проекте
«Формирование комфортной городской среды» национального проекта «Жилье и
городская среда». Опросный чек-лист по пункту 8 социального стандарта «Стандарт
вовлечения граждан в развитие городской среды» представлен Межведомственной
комиссии для верификации данных.

РЕШИЛИ:

4.1 Утвердить результаты самообследования Камчатского края по положению

пункта 8 регионального социального стандарта «Стандарт вовлечения граждан в
развитие городской среды» со статусом «Внедрено полностью» в соответствии с
приложением к настоящему протоколу.

4

5. Разное.

(Кудряшов М.Н., Бабич А.С.)

РЕШИЛИ:

5.1 Рекомендовать администрациям Петропавловск-Камчатского городского

(Брызгину К.В.) округа, Елизовского городского поселения (Масло В.А.),
Вилючинского городского округа (Потапову С.И.) 22.04.2023 провести
Всероссийский субботник, для усиления информационной кампании о предстоящем
рейтинговом голосовании за объекты благоустройства, а также увеличении доли
граждан, принимающих трудовое участие в Региональном проекте. Информацию о
результатах проведенного мероприятия направить в адрес Министерства
строительства и жилищной политики Камчатского края

срок – 27.04.2023.
5.2. Одобрить заявки на участие во Всероссийском конкурсе лучших проектов

создания комфортной городской среды среди субъектов Дальневосточного
федерального округа, представленные и рассмотренные Межведомственной
комиссией по обеспечению реализации регионального проекта «Формирование
комфортной городской среды»:

– «Сквер по улице Войцешека» г. Петропавловск-Камчатский ( с увеличенной
сметной стоимостью работ);

– «Экологический парк» в районе пр. Рыбаков – ул. Академика Королева,
г. Петропавловск-Камчатский.

5.3. Министерству строительства и жилищной политики Камчатского края
(Фирстову А.В.) совместно в АНО «РЦК» (Герасименко Д.А.) загрузить конкурсные
заявки проектов на платформу Минстроя России и направить конкурсные заявки
проектов в Федеральную конкурсную комиссию по организации и проведению
Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды
среди субъектов Дальневосточного федерального округа, установленным порядком.

Заместитель
Председателя
Правительства
Камчатского края

[SIGNERSTAMP1]

Т.Ю. Смирнов

   5

СПИСОК

участников совещания заседания Межведомственной комиссии Камчатского края по
обеспечению реализации регионального проекта «Формирование комфортной

городской среды в Камчатском крае» от 14.04.2023

1.  СМИРНОВ

Тимофей Юрьевич
-

заместитель Председателя Правительства
Камчатского края, заместитель Председателя
регионального штаба

2.  ПОЗДНЯКОВА
Евгения Сергеевна

- начальник Управления по национальным
проектам и стратегической деятельности
Администрации Губернатора Камчатского края

Исполнительные органы государственной власти Камчатского края

3.  БАБИЧ

Анна Сергеевна

- начальник отдела формирования комфортной
городской среды Министерства строительства и
жилищной политики Камчатского края
(секретарь комиссии)

4.  КУДРЯШОВ
Михаил Николаевич

- заместитель Министра строительства и
жилищной политики Камчатского края

5.  ЯКУНИНА

Людмила Владимировна
- начальник отдела экономики, финансов и

осуществления закупок Министерства по делам
местного самоуправления и развитию
Корякского округа Камчатского края

Органы местного самоуправления

6.  АБРАМОВ
Евгений Викторович

- заместитель Главы городского округа «поселок
Палана»

7.  АЛЕКСАНДРОВА
Наталья Викторовна

- заместитель Главы Петропавловск-Камчатского
городского округа

8.  БОРИСОВ
Валерий Сергеевич

- И.о. Главы администрации Раздольненского
сельского поселения

   6

9.  БОРИСОВА
Евгения Сергеевна

- консультант администрации Новолесновского
сельского поселения

10.  БУСАРГИН
Михаил Вячеславович

- Глава администрации Ключевского сельского
поселения

11.  ВОСТРУХИН
Николай Александрович

- заместитель Главы администрации
Николаевского сельского поселения

12.  ВЬЮНОВ
Анатолий Владимирович

- Глава администрации Быстринского
муниципального района

13.  ГАРАЩЕНКО
Василий Петрович

- начальник самостоятельного отдела по
выполнению полномочий сельского поселения
«село Тиличики»

14.  КАЛЬНИК
Екатерина Михайловна

- заместитель Главы администрации
Новоавачинского сельского поселения

15.  КОЗИЦЫН
Дмитрий Викторович

- главный специалист Управления по
выполнению полномочий сельского поселения
«село Тигиль»

16.  ЛИСТРАТКИН
Дмитрий Васильевич

- И.о. Главы администрации Корякского
сельского поселения

17.  МАСЛО
Владислав Анатольевич

- Глава администрации Елизовского городского
поселения

18.  ПУЗАКОВ
Вячеслав Леонидович

- директор Муниципального Казенного
Учреждения «Служба благоустройства и
дорожного хозяйства Усть-Камчатского
сельского поселения»

19.  ПОНОМАРЕНКО
Ольга Александровна

- заместитель Главы Пионерского сельского
поселения

20.  СМОЛИН
Владимир Вадимович

- Глава администрации Вулканного городского
поселения

21.  ТОКАРЕВ
Александр Анатольевич

- заместитель Главы Мильковского
муниципального района

22.  ХАСАНОВ
Дмитрий Минахметович

- заместитель Главы Паратунского сельского
поселения

   7

23.  ХОЛСТОВА
Ирина Сергеевна

- заместитель начальника Управления
архитектуры и городского хозяйства, начальник
отдела жилищно-коммунального и дорожного
хозяйства Вилючинского городского округа

24.  ПИЩАЛЬЧЕНКО
Вячеслав Михайлович

- Глава администрации Начикинского сельского
поселения

Приглашённые

25.  ГЕРАСИМЕНКО
Дмитрий Анатольевич

- Генеральный директор АНО «Центр
компетенций развития городской среды
Камчатского края»

26.  КОВАЛЕНКО
Игорь Семенович

- руководитель Регионального отделения
Общероссийского общественного движения
«НАРОДНЫЙ ФРОНТ «ЗА РОССИЮ» в
Камчатском крае